
КОРИСНИ ЛИНКОВИ  

ПРАВО НА ЕУ 
 

 
- Општи информации за ЕУ: http://europa.eu/   
- Пристап до Правото на ЕУ: https://eur-lex.europa.eu/homepage.html  
- Институции на ЕУ и други тела: https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-

bodies_en 
- Договори на ЕУ:  https://europa.eu/european-union/law/treaties_en  
- Извори на правото на ЕУ: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:l14534 
- Постапки за донесување на одлуки во ЕУ: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:ai0016  
- Легислативна процедура: https://europa.eu/european-union/eu-law/decision-

making/procedures_en 
- Комитологија: https://ec.europa.eu/info/implementing-and-delegated-acts/comitology_en       
- Европска граѓанска иницијатива: http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/welcome  
- Судски систем на ЕУ: https://e-justice.europa.eu/content_eu_courts-15-en.do  
- Суд на правдата на ЕУ: https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-

bodies/court-justice_en  
- Европска Комисија: http://ec.europa.eu 
- Европски парламент: http://www.europarl.europa.eu 
- Европски совет: https://www.consilium.europa.eu/en/european-council/  
- Совет на ЕУ: https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/council-eu_en   
- Европски центар за мониторинг на дроги и зависности од дроги: 

http://www.emcdda.europa.eu 
- EU Agency for Fundamental Rights: https://fra.europa.eu/en  
- Европска агенција за надворешни граници (FRONTEX): http://frontex.europa.eu 
- Висок претставник на Унијата за Заедничка надворешна и безбедносна политика: 

https://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/high_representative_cfsp.html  
- Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ: 

https://eeas.europa.eu/topics/common-foreign-security-policy-cfsp_en  
- Заедничка безбедносна и одбранбена политика на ЕУ:  

https://eeas.europa.eu/topics/common-security-and-defence-policy-csdp_en  
- Глобална стратегија за надворешна и безебедносна политика на ЕУ: 

https://eeas.europa.eu/topics/eu-global-strategy/17304/global-strategy-european-unions-
foreign-and-security-policy_en  

- Борбени групи на ЕУ: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/factsheet_battlegroups.pdf  
- Перманентна структурна соработка (PESCO): 

https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/34226/permanent-structured-
cooperation-pesco-factsheet_en  

- Европска служба за надворешни активности: http://www.eeas.europa.eu      
- Европска одбранбена агенција: https://www.eda.europa.eu/  
- Европска централна банка: https://www.ecb.europa.eu  



- Европравда: http://www.eurojust.europa.eu/Pages/home.aspx  
- Европол: https://www.europol.europa.eu/  
- Повелба за основните права на ЕУ: https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-

fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_en  
- Директен ефект: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al14547 
- Индиректен ефект: https://en.wikipedia.org/wiki/Indirect_effect   
- Супрематија на правото на ЕУ: https://www.lawteacher.net/free-law-essays/administrative-

law/doctrine-of-supremacy-of-european-union-administrative-law-essay.php  
- Van Gend: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:61962CJ0026 
- Van Duyn v Home Office: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=CELEX:61990J0006 
- Von Colson v Land Nordrhein-Westfalen: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=CELEX:61983CJ0014 
- Pubblico Ministero v Ratti: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:61978CJ0148 
- Marshall v Southampton Health Authority: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:61984CJ0152 
- CIA Security International SA v Signalson SA and Securitel SPRL: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A61994CJ0194 
- Foster v British Gas plc: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:61989CJ0188 
- Marleasing SA v La Comercial Internacional de Alimentacion SA: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:61989CJ0106 
- Unilever Italia SpA v Central Food SpA: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:61998CJ0443 
- Mangold v Helm: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:62004CJ0144&from=EN 
- Kücükdeveci v Swedex GmbH & Co KG: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/HTML/?isOldUri=true&uri=CELEX:62007CJ0555 
- Enhanced cooperation: https://eur-

lex.europa.eu/summary/glossary/enhanced_cooperation.html 
- Multi-speed Europe: https://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/multispeed_europe.html 
- Flexibility in EU decision-making: passerelle clauses, brake clauses and accelerator clauses: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:ai0019 
- https://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/voting-system/qualified-majority/ 
- https://en.wikipedia.org/wiki/European_Parliament 
- https://en.wikipedia.org/wiki/Committees_of_the_European_Parliament 
- https://en.wikipedia.org/wiki/European_Commission#Establishment 
- https://books.google.mk/books?id=YixFu5sQ8XMC&pg=PA20&lpg=PA20&dq=Gymnich+

formula&source=bl&ots=K390rrnQft&sig=ACfU3U12Wh70eq4KvbUoUMXuPQkdIdClRw
&hl=en&sa=X&ved=2ahUKEwjs68uL2tbsAhVE66QKHVIUCOoQ6AEwCHoECAEQAg#
v=onepage&q=Gymnich%20formula&f=false 

- https://www.consilium.europa.eu/en/policies/the-eu-budget/eu-annual-budget/ 
- https://en.wikipedia.org/wiki/Regional_policy_of_the_European_Union 



- https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/enlargement-
methodology_en.pdf 

- https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/j.1468-0386.2011.00559.x 
- https://www.eurofound.europa.eu/observatories/eurwork/industrial-relations-

dictionary/direct-effect 
- https://ec.europa.eu/info/law/cross-border-cases/judicial-cooperation/networks-and-bodies-

supporting-judicial-cooperation/european-public-prosecutors-office_en#pif-directive 
- https://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/coreper.html 
- https://en.wikipedia.org/wiki/Coleman_v_Attridge_Law 
- https://en.wikipedia.org/wiki/Category:European_Union_directives 
- Preliminary reference procedure: 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/608628/EPRS_BRI(2017)60862
8_EN.pdf  

 
 


